
 
 

Provincia Autonoma di Trento 
 

AZIENDA PROVINCIALE 
PER I SERVIZI SANITARI 

1 

 
 
 

Servizio progettazione e direzione lavori 
 

 
 
 

Determinazione del Dirigente n. 529|2020 di data 29/04/2020 
 
Classificazione: 18.1.9.15-2020 

 
 

 
OGGETTO: lavori di adeguamento antincendio per SCIA a 3 anni ai sensi D.M. 19/03/2015 
impianto gas medicali presso l’Ospedale S. Maria del Carmine di Rovereto ed affidamento incarico 
di direttore operativo (impianti meccanici), ispettore di cantiere e contabilità a misura di tutte le 
opere (edili ed impianti) all’ing. Luca Steinwandter Legale Rappresentante dell’Impresa ENG 
GROUP S.r.l. di Trento - (Spesa presunta : Euro 40.597,64= ) - (CIG: Z452C6EE80 / CUP: 
B96E04000040003) 
 
 
 
 
 
 
 
 

529|2020 - Determinazione


Documento firmato digitalmente da: CLAUDIO CORTELLETTI



 
 

2 

 
 
 

OGGETTO: lavori di adeguamento antincendio per SCIA a 3 anni ai sensi D.M. 19/03/2015 
impianto gas medicali presso l’Ospedale S. Maria del Carmine di Rovereto ed affidamento incarico 
di direttore operativo (impianti meccanici), ispettore di cantiere e contabilità a misura di tutte le 
opere (edili ed impianti) all’ing. Luca Steinwandter Legale Rappresentante dell’Impresa ENG 
GROUP S.r.l. di Trento - (Spesa presunta : Euro 40.597,64= ) - (CIG: Z452C6EE80 / CUP: 
B96E04000040003) 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI 
 
Premesso che: 
 
- con il D.M. 19 marzo 2015 “Aggiornamento della regola tecnica di prevenzione incendi per la 

progettazione, la costruzione e l’esercizio delle strutture sanitarie pubbliche e private di cui al 
decreto 18 settembre 2002” sono stati introdotti aggiornamenti alla vigente regola tecnica di 
prevenzione incendi per tali strutture e riguardano strutture ospedaliere e strutturali 
ambulatoriali; 

 
-  l’adeguamento delle strutture ospedaliere deve avvenire secondo scadenze temporali stabilite (1 

anno dall’entrata in vigore e successivamente 3 – 6 – 9 anni”); 
 
- secondo quanto previsto dall’art. 4 del D.P.R. n. 151/2011, inerente al rispetto delle prescrizioni 

di sicurezza previste per la relativa fase temporale, per ogni fase di adeguamento deve essere 
presentata la Segnalazione Certificata Inizio Attività - SCIA; 

 
- con determinazione n. 1517/2019 dd. 26/11/2019 del Direttore del Dipartimento Infrastrutture è 

stato approvato il progetto esecutivo dei lavori in oggetto;  
 

- l’adeguamento del presidio ospedaliero S. Maria del Carmine di Rovereto a 3 anni (scadenza 24 
aprile 2019), seppur scaduto, è stato suddiviso in più progetti tra cui quello in oggetto. Il 
progetto degli impianti meccanici è stato redatto dall’ing. Gerardo Girardi che ha deciso di non 
continuare l’incarico perché maturate le condizioni per il pensionamento; 

 
- il PROGETTO è suddiviso in n. 3 sottoprogetti 

 APPALTO PRINCIPALE 
 COTTIMO 1 : opere edili propedeutiche 
 COTTIMO 2 : opere edili complementari 

per i quali si ravvisa la necessità di assegnare l’incarico di  
 DIRETTORE OPERATIVO degli impianti meccanici 
 ISPETTORE DI CANTIERE di tutte le opere (edili ed impianti) 
 CONTABILITA’ A MISURA di tutte le opere (edili ed impianti); 

 
- per detto intervento è prevista per l’appalto principale a base di gara una spesa complessiva 

presunta pari ad Euro 1.997.844,43=, compresi oneri per la sicurezza e così suddivisi: 
APPALTO PRINCIPALE: 
Cat. E.10   Edilizia (OS7)  Euro      581.493,05= 



 
 

3 

Cat. IA.01 Impianti meccanici (OS3) Euro             1.416,351,38=; 
 

- tra le somme a disposizione dell’amministrazione rientrano i due cottimi per una spesa 
complessiva presunta pari ad Euro 166.021,68= (comprensivi degli oneri per la sicurezza e delle 
economie) così suddivisi: 
COTTIMO N. 1 
Cat. E.10   Edilizia   Euro       84.333,51= 
COTTIMO N. 2 
Cat. E.10   Edilizia   Euro       81.688,17= 
 

- l’intervento riguarda sia lavori edili che impiantistici ed in specifico l’incarico professionale è di 
direttore operativo degli impianti meccanici, di ispettore di cantiere e contabilità a misura di 
tutte le opere (edili ed impianti); 

 
- in data 24/02/2020 Rep. Int. N. 4761 il sottoscritto d’intesa con il Direttore del Dipartimento 

Infrastrutture, ha determinato il preventivo di parcella a base d’asta, pari a Euro 39.996,10=, 
applicando il protocollo approvato dalla Giunta Provinciale con deliberazione n. 2282/2014 ed 
ha attestato la necessità di affidare all’esterno l’incarico in oggetto in ragione delle motivazioni 
addotte; 

 
- presso il Servizio Progettazione e Direzione Lavori non sono presenti risorse disponibili per 

l’incarico in oggetto in quanto impegnate in altre attività, come da nota rep. int. 18360 del 
20/10/2018, nella quale si evidenzia altresì che non sono disponibili tecnici nemmeno negli altri 
Servizi del Dipartimento Infrastrutture e nel Servizio di Prevenzione e Protezione Aziendale, 
come da note depositate agli atti; 

 
- il preventivo di parcella delle attività professionali indicate in oggetto non eccede l’importo di 

Euro 47.000,00= al netto degli oneri previdenziali e fiscali, di cui al combinato disposto dell’art. 
24 comma 1, lett. B) del D.P.P. 11/05/2012, n. 9-84/Leg. e s.m. ed art. 21, comma 4, della L.P. 
19/07/1990  n. 23 e s.m.; 

 
- l’art. 24 bis del D.P.P. 11/05/2012,  n. 9-84/Leg. prevede che il RUP individui tre operatori 

economici nell’elenco telematico predisposto a tale scopo dalla P.A.T. sulla base dell’idoneità 
professionale, curriculum ed al principio di rotazione degli incarichi, e tra questi estragga a sorte 
quello che sarà incaricato e con il quale dovrà negoziare il corrispettivo, mentre l’art. 6 del 
D.P.P. 21/09/2018, n. 13-88/Leg. e s.m. identifica le percentuali di ribasso da utilizzare come 
base della negoziazione prevista;  

 
- il sottoscritto ha selezionato tre professionisti dall’elenco telematico dei professionisti della 

PAT aventi idoneo curriculum per l’incarico in oggetto come risulta dal verbale agli atti allegato 
alla nota Rep. Int. 4761 del 24/02/2020, e d’intesa con il Direttore del Dipartimento 
Infrastrutture, ha proposto l’affidamento dell’incarico al professionista sopra citato, con inizio 
delle prestazioni professionali in pendenza di contratto; 

 
- in data 07/02/2020 si è proceduto al sorteggio tra i tre professionisti di cui sopra ed è stato 

individuato l’ing. Luca Steinwandter, Legale Rappresentante dell’Impresa ENG GROUP S.r.l., 
con sede legale in Trento, via Desert nr. 2 (CAP 38122) tecnico con esperienza adeguata, con il 
quale è stato negoziato il corrispettivo ed in particolare lo sconto del 20% sul preventivo redatto 
dal RUP (verbale di sorteggio in atti);  

 



 
 

4 

- preso atto che il Direttore del Dipartimento Infrastrutture ha approvato l’avvio delle attività 
professionali in pendenza di contratto; 

 
tutto ciò premesso: 
 
- preso atto che il corrispettivo professionale offerto dal professionista per lo svolgimento 

dell’incarico professionale in oggetto è pari ad Euro 31.996,88= incluse le spese e al netto degli 
oneri previdenziali e fiscali come di seguito indicato: 

 
Prestazione Professionale Importi in Euro 

APPALTO PRINCIPALE: 
- Impianti IA.01: Euro 23.437,11 – Edilizia 
E.10: Euro 11.923,17 

35.360,28 

COTTIMO NR. 1: Opere Propedeutiche 
Edilizia E.10  

2.600,48 

COTTIMO NR. 2: Opere Complementari 
Edilizia E.10 

2.035,34 

Totale 39.996,10 
Sconto Offerto del 20,00% 7.999,22 
TOTALE ONORARIO SCONTATO 31.996,88 
Totale comprensivo di oneri previdenziali e 
fiscali 

40.597,64 

 
- ritenuto congruo dal sottoscritto il preventivo di parcella sopra indicato determinato in base 

all’importo presunto dei lavori pari ad Euro 1.997.844,43=, nonché dai due cottimi per un 
importo complessivo di Euro 166.021,68, sulla base i parametri di cui al D.M. 17/06/2017 e con 
l’applicazione del ribasso offerto in sede di gara corrispondente allo sconto massimo previsto 
dall’art. 6 del D.P.P. 21/09/2018, n. 13-88/Leg. e s.m.;  

 
- vista la dichiarazione sostitutiva di certificazione e di atto di notorietà di data 11/03/2020 prot. 

42511 resa dall’ing. Luca Steinwandter, in qualità di Legale Rappresentante dell’Impresa ENG 
GROUP S.r.l., con sede legale in Trento (CAP 38122), via Desert nr. 2  ai sensi del D.P.R. 
445/2000, in merito all’inesistenza delle cause di esclusione dalle procedure di affidamento 
degli appalti pubblici ex art. 80 D.Lgs 50/2016; 
 

- visti il documento unico di regolarità contributiva (DURC INAIL/INPS) prot. INAIL-20608175 
del 28/02/2020 e l’attestazione di regolarità contributiva rilasciata dall’INARCASSA di data 
28/04/2020 prot. 62541 entrambi relativi a ENG GROUP SRL, richiesti ai sensi dell’art. 12ter 
della L.P. 26/1993 e s.m.;   

 
- visto lo schema di contratto allegato parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 
 
- preso atto infine che la spesa complessiva di Euro 40.597,64= oneri previdenziali (contributo 

Integrativo 4%) e fiscali (I.V.A. 22%) inclusi sarà contabilizzata al conto 12.08.01.00 del 
bilancio dell’Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari, con i fondi previsti per la Messa a 
Norma 2015, Opera 010/2015, (CIG: Z452C6EE80, CUP: B96E04000040003). 

 
DETERMINA 

 



 
 

5 

1) di affidare, per le ragioni esposte in premessa, all’ing. Luca Steinwandter, , in qualità di Legale 
Rappresentante dell’Impresa ENG GROUP S.r.l., con sede legale in Trento (CAP 38122), via 
Desert nr. 2,  l’incarico professionale di direttore operativo degli impianti meccanici, di ispettore 
di cantiere e contabilità a misura di tutte le opere (edili ed impianti) presso l’Ospedale S. Maria 
del Carmine di Rovereto (Tn); 
 

2) di autorizzare l’incarico professionale di cui al punto precedente per l’importo complessivo di 
Euro 31.996,88= al netto di oneri previdenziali e fiscali previsti dalla normativa vigente; 

 
3) di procedere alla stipula di apposito contratto con l’ing. Luca Steinwandter, legale 

rappresentante dell’Impresa ENG GROUP S.r.l., con sede legale in Trento (CAP 38122), via 
Desert nr. 2, il cui schema è allegato quale parte integrante o sostanziale della presente 
determinazione;  

 
4) di dare atto che la spesa complessiva pari ad Euro 40.597,64= oneri previdenziali (contributo 

Integrativo 4%) e fiscali (I.V.A. 22%) inclusi sarà contabilizzata al conto 12.08.01.00 del 
bilancio dell’Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari, con i fondi previsti per la Messa a 
Norma 2015, Opera 010/2015, (CIG: Z452C6EE80, CUP: B96E04000040003). 

 
Allegato:  schema di contratto 
 
Responsabile Unico del Procedimento: ing. Claudio Cortelletti 
 
 
 
Inserita da: Ufficio Gare, Contratti e Supporto Giuridico - Dipartimento Infrastrutture / Eccel Rita 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Il Dirigente 

Servizio progettazione e direzione lavori 
Cortelletti Claudio 

 
 

____________________________________ 
 
 
 
 


	Servizio progettazione e direzione lavori

